以上のような第 1 類型の死因贈与の古典期性に疑問を呈する見解につき、Kaser や Kaden が書評類においてその見解を否定した²³⁾。Rürger も、第 1 類型の死因贈与の古典期性を否定する見解に対しては反対の意見を示している。当然のことながらインテルポラティオの存在に関する否定的な態度がその理由である。

加えて Rürger は D.39.6.43²⁴⁾ の存在も、やはり古典期においても第 1 類型の死因贈与は存在し

16) 来栖三郎『契約法』（有斐閣、1974 年）228 頁。

17) Kaser, RPR I, S.764, Anm.6 及び Rürger, op.cit., S.28f 参照。ただし両者において取り上げられた文献の中で、Yaron の 2 論文については資料を入手することができず未見である。

18) P.Simonius, *Die Donatio Mortis Causa im klassischen römischen Recht*, Basel, 1958, S.79ff.

19) 例えば D.39.6.2, D.39.6.31.2, D.39.6.35.4 である。

20) P.Simonius, op.cit., S.81f.

21) Simonius, op.cit., S.93ff.

22) この考え自体には Rürger も従ったうえで、Rürger は第 1 類型の死因贈与の例として、嫁資に関する事例を付け加える（Rürger, op.cit., S.29）。

23) その掲載箇所については Rürger, op.cit., S.28, Anm. 38,39, Kaser, RPR I, S.763, Anm.1 参照。

24) D.39.6.43 Neratius libro primo responsorum

Fulcinius: inter virum et uxorem mortis causa donationem ita fieri, si donator iustissimum mortis metum habeat. Neratius: sufficere existimationem donantis hanc esse, ut moriturum se putet: quam iuste nec ne susceperit, non quaerendum. quod magis tuendum est.

ネラティウス『解答録』第 1 巻

フルキニウス：夫婦間において贈与者が全く適切な死の恐れを有している場合に死因贈与はなすことができる。ネラティウス：自身がまさにすぐに死ぬであろうことを贈与者が考えていることで十分である。すなわち正当にこのように考えたか否かは問われない。こちらの考えがより適切であると考え

ていたことの原因になるのではないかと主張する²⁵⁾。すなわちこの法文中では、古典期ローマ法においては通常禁止されている夫婦間贈与²⁶⁾について「死の危険」の要件がいかなるものかが問題とされているが、もし万が一にも古典期において第1類型の死因贈与が存在しなかったとしたら、ネラティウスがわざわざ「死の危険」について述べなかったのではないかと Rürger は考えるのである。

更に Rürger は D.39.6.35.4²⁷⁾ において、「現在の危険」に関する死因贈与のみでなく「将来の危険」に関する死因贈与も同様に認められていることから、この「将来の危険」ということは常に考えることができる」ということを理由として、一般的に「危険」というものが死因贈与の要件としては要求されなくなっていくと考えている²⁸⁾。付言すると、この Rürger の考えに従うのであれば、実際の相続の場面で、片方の当事者が生前贈与であると主張するある贈与に対して、他方当事者が「将来の危険」を見込んで贈与がなされたのであるからこれは死因贈与であるという主張がなされ、このようなことが続いた結果実際には「危険」という要件自体が事実上意味をなさなくなっていくという意味でとらえることができるであろう。また死因贈与に関しては Rürger も自身の見解と似ていることに気付いている²⁹⁾ が、Karlowa は死因贈与は以下のような発展経過をたどったと考える³⁰⁾。すなわち危険が現在ないといけないう状態から、危険が将来的にあれば足りるようになり、最終的には特に必要とされなくなったということである。これらは現在において通説的な見解だと思われ、また第1類型の死因贈与は類度的には少

られる。

25) Rürger, op.cit., S.29.

26) 夫婦間贈与の禁止については、さしあたりクリンゲンベルク著、瀧澤訳、前掲『ローマ債権法講義』297-298 頁参照。

27) D.39.6.35.4 Paulus libro sexto ad legem Iuliam et Papiam

Mortis causa donatio fit multis modis; alias extra suspicionem ullius periculi a sano et in bona valetudine posito et cui ex humana sorte mortis cogitatio est; alias ex metu mortis aut ex praesenti periculo aut ex futuro, si quidem terra marique, tam in pace quam in bello et tam domi quam militiae multis generibus mortis periculum metui potest. nam et sic potest donari, ut omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo res non reddatur, et ut reddatur, etiamsi prior ex eadem valetudine decesserit, si tamen mutata voluntate restitui sibi voluerit. et sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille qui accepit decesserit. sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit repetitio, id est ne si convaluerit quidem donator.